
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 2

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

24 апреля 2019 г. г. Ставрополь

По второму вопросу «О совершенствовании качества условий осуществ
ления образовательной деятельности муниципальных организаций Ставрополь
ского края по итогам проведения независимой оценки качества в 2018 году»

Заслушав и обсудив информацию представленную заместителями глав 
администраций Андроповского и Апанасенковского муниципальных районов, 
Благодарненского городского округа Ставропольского края о ходе проведения 
независимой оценки качества условия осуществления образовательной дея
тельности (далее -  НОК УООД) муниципальных образовательных организаций 
в 2018 -  2019 годах, Общественный совет по проведению независимой оценки 
качества условий осуществления образовательной деятельности государствен
ными образовательными организациями Ставропольского края и иными орга
низациями, расположенными на территории Ставропольского края и осуществ
ляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Ставропольского края, при министерстве образования Ставропольско
го края (далее - Общественный совет по проведению независимой оценки каче
ства), отметил, что в Андроповском и Апанасенковском муниципальных райо
нах по запросам администраций сформированы Общественные советы по про
ведению независимой оценки качества, утверждены положения об этих советах. 
В качестве уполномоченных органов по проведению независимой оценки опре
делены органы местного самоуправления.

В 2018 году проведены заседания Общественных советов по проведению 
независимой оценки качества, на которых утверждены перечни организаций, 
подлежащих оценке. В данных территориях НОК УООД проведена в отноше
нии образовательных организаций, подведомственных отделам управления об
разования.

В соответствии с законодательством Российской Федерации о контракт
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ
ственных нужд администрацией Андроповского муниципального района за
ключен муниципальный контракт на оказание услуги по сбору и обобщению 
информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на террито
рии района (оператор - Общество с ограниченной ответственностью «Лабора
тория диагностики и развития социальных систем»).

В Апанасенковском районе по причине отсутствия финансовых средств в



муниципальном бюджете выявлено нарушение федерального законодательства 
в части определения оператора. Оператор был определен решением Обще
ственного совета по проведению независимой оценки качества (МКУО «Ин
формационно-методический центр» Апанасенковского муниципального райо
на).

В настоящее время администрацией проводится подготовительная работа 
по определению отбора оператора в соответствии с требованиями федерального 
законодательства.

В указанных муниципальных образованиях НОК УООД проведена в 2018 
году по новым показателям, разработанным в соответствии с нормами Феде
рального закона от 05 декабря 2017 года № 392-Ф3, в соответствии с протоко
лом совещания Минтруда России от 16 ноября 2018 года № 9-вкс размещение 
информации о результатах проведения НОК УООД на сайте bus.gov.ru было за
планировано на март 2019 года. Однако до настоящего времени функция раз
мещения результатов на сайте bus.gov.ru недоступна.

По итогам НОК УООД Общественными советами по проведению незави
симой оценки качества при администрациях утверждены результаты оценки, 
муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятель
ность, даны рекомендации по улучшению деятельности.

Использование результатов НОК ОД позволило объективно отразить со
стояние образования в муниципальных районах, предоставить потребителям 
образовательных услуг достоверную информацию о состоянии образовательной 
деятельности в образовательных организациях, стимулировать их к принятию 
мер по повышению качества услуг и удовлетворенности потребителей.

Образовательными организациями разработаны планы по устранению не
достатков, выявленных в ходе независимой оценки качества. Определены лица, 
ответственные за организацию контроля за выполнением утвержденных планов 
по устранению недостатков.

В муниципалитетах внесены изменения в трудовые договора с руководи
телями образовательных организаций в части касающейся.

Активно ведется информационно-разъяснительная работа среди населе
ния по вопросам независимой оценки.

В Благодарненском городском округе в 2018 году в нарушение законода
тельства работа по проведению НОК УООД администрацией не была организо
вана. В 2018 году был определен только уполномоченный орган по проведению 
НОК (администрация городского округа), о чем свидетельствуют изменения, 
внесенные в Устав.

Проведение независимой оценки качества в 2018 году, по информации 
администрации, не планировалось, что не противоречит законодательству, ко
торым предусмотрено, что независимая оценка качества проводится не чаще, 
чем один раз в год и не реже, чем один раз в три года в отношении одной и той 
же организации. Однако общественный совет должен быть сформирован и ин
формация о нем должна быть размещена на сайте.

В настоящее время (апрель 2019 года) Общественный совет по проведе
нию независимой оценки качества сформирован. На сайте bus.gov.ru размеще



ны сведения об уполномоченном органе, Общественном совете по проведению 
независимой оценке.

На основании вышеизложенного, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества решил:

1. Принять к сведению информацию, представленную заместителями 
глав администраций Андроповского и Апанасенковского муниципальных рай
онов, Благодарненского городского округа Ставропольского края, о ходе про
ведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной 
деятельности муниципальных образовательных организаций и совершенство
вании качества условий осуществления образовательной деятельности муници
пальных организаций по итогам проведения независимой оценки качества в 
2018 году.

2. Отметить положительную работу по организации и проведению не
зависимой оценки качества условий осуществления образовательной деятель
ности муниципальных образовательных организаций в Андроповском муници
пальном районе.

3. Рекомендовать:
3.1. Администрации Апанасенковского муниципального района Ставро

польского края продолжить работу по проведению НОК УООД организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль выполне
ние законодательства Российской Федерации в части выбора оператора по сбо
ру и обобщению информации..

3.2. Администрации Благодарненского городского округа взять под осо
бый контроль процедуру проведения НОК УООД в 2019 году, организовать ра
боту в строгом соответствии с требованиями федерального законодательства.

Председатель
Общественного совета по проведению
независимой оценки качества


